
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  35Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 978/2023 De 01 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/965796.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Fim De Con-
duzir O Servidor Luiz Renato Para Realizar Visita Técnica No Local Para Uma 
Instalação De Uma Agência Transfusional, No Dia 29/08/2023.
Walter Cunha Barata Junior, Cpf: 247.739.482-72, Cargo: Motorista, Matri-
cula: 57175281-1, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 01 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 981296

..
OUTRAS

.
EXTRATO DO EDITAL Nº 003/2023 – FUNDAÇÃO HEMOPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO DE 
TEMPORÁRIOS

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
Fundação HEMOPA, torna público que no período de 04 a 08/09/2023, es-
tarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado/PSS nº 
003/2023 da Fundação HEMOPA, com o total de  18 (dezoito) vagas para 
os cargos de nível superior e médio, com remunerações  a partir de R$ 
1.320,00 (Nível médio) e de  2.053,54 (nível superior), vagas oferta-
das para os municípios de Altamira, Belém, Castanhal, Marabá, Reden-
ção, Santarém e Tucuruí
  A inscrição será gratuita e realizada exclusivamente por meio eletrônico, 
no endereço www.hemopa.pa.gov.br, portal Processo Seletivo, no horário 
de 09h00 do dia 04 de setembro de 2023 às 09h00 do dia 08 de setembro 
de 2023. O Edital completo será divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 01 de setembro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 981383

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 397, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados para os respectivos setores 
conforme o quadro descritivo abaixo para fins de ajuste funcional, confor-
me solicitação constante no processo nº 2023/921409.

MATRICULA NOME SETOR DE ATUAL SETOR DE REMOÇÃO

5155118/1 CESAR AUGUSTO DA SILVA MATOS Serviços Gerais / APOIO 
ADMINISTRATIVO

Serviço de Clínica Psi-
quiátrica / EMERGÊNCIA 

PSIQUIÁTRICA

5154669/1 MARCO ANTONIO MENDES BASTOS Serviços Gerais / APOIO 
ADMINISTRATIVO

Serviço de Clínica Psi-
quiátrica / EMERGÊNCIA 

PSIQUIÁTRICA

54187979/1 RAIMUNDO MAGNO DE ARAUJO Serviços Gerais / APOIO 
ADMINISTRATIVO

Serviço de Clínica Psi-
quiátrica / EMERGÊNCIA 

PSIQUIÁTRICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 981472

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 01/09/2023
Tipo: Rescisão Unilateral
Servidor Temporário: CASSIA SOUZA FARIAS DO VALE
Matrícula: 57175570/4
Cargo/Órgão: Médico/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 981452

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 384, DE 28 DE AGOSTO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Maria do Socorro Gonçalves Bentes (Matrícula n.º 
5175054/1), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 212/2023 – COMERCIAL USUAL LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de carros para transporte, acondicionamento e distri-
buição de roupas hospitalares para atender o serviço interno de hotelaria 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHC-
GV, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 28/08/2023 e término em 27/08/2024.
PROCESSO Nº 2023/613439
PREGÃO ELETRÔNICO N º 11/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 981345
PORTARIA N° 376, DE 25 DE AGOSTO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Nelyane Maria Ferreira Batista (Matrícula n° 
5761646), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 207/2023 –CARDIOMEDIC DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
CARDIOLÓGICOS LTDA.
CONTRATO Nº 208/2023 – VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de enxertos cardíacos, em regime de antecipação, para 
realização de cirurgias cardíacas em pacientes do SUS, para atender a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
para o período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 25/08/2023 e término em 24/08/2024
PROCESSO Nº 2022/1013534
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 981483
PORTARIA N° 372, DE 28 DE AGOSTO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Thais Martins Machado (Matrícula: 54184612/2) para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO N.º 205/2023 – INOVMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÃO PIRAMIDAL PARA ATENDER A NECES-
SIDADE NAS CLÍNICAS ASSISTENCIAIS, UNIDADES DE TERAPIA INTENSI-
VA (UTIs) E EMERGÊNCIAS DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLINICAS GASPAR VIANNA (FPHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 28/08/2023 e término em 25/11/2023.
PROCESSO ORIGINAL N.º 67215002908202227
PROCESSO FHCGV N.º  2023/808671
MODALIDADE: Adesão Ata de Registro de Preço n.º 0552/2022 – Referente 
ao Pregão Eletrônico n.º 47/2022 – Grupamento de Apoio de Belém.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 981518


